- LAFLEUR, C., CARRIER, J. (éds), *L'enseignement de la philosophie au XIII<sup>e</sup> siècle. Autour du Guide de l'étudiant du ms. Ripoll 109*, Turnhout, Brepols, 1997.
- , —, «L'enseignement philosophique à la Faculté des arts de l'Université de Paris en la première moitié du XIII<sup>e</sup> siècle dans le miroir des textes didascaliques», *Laval théologique et philosophique* 60 (2004), p. 409-448.
- , —, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (première partie)», *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 61 (1994), p. 149-226.
- , —, «La *Philosophia* d'Hervé le Breton (alias Henri le Breton) et le recueil d'introductions à la philosophie du ms. Oxford, Corpus Christi College 283 (deuxième partie)», *Archives d'histoire doctrinale et littéraire du Moyen Âge* 62 (1995), p. 359-442.
- WEIERS, O., *L'appellation des disciplines dans les classifications des sciences aux XII<sup>e</sup> et XIII<sup>e</sup> siècles*, Bruxelles, Union Académique Internationale, 1988.

Le texte latin ici traduit a été édité par René-Antoine Gauthier dans «Notes sur Siger de Brabant, II. Siger en 1272-1275. Aubry de Reims et la scission des Normands», *Revue des sciences philosophiques et théologiques*, 68, 1984, p. 3-49. L'édition de la *Philosophie* d'Aubry de Reims se lit aux pages 29-48<sup>16</sup>. Les très riches notes qui accompagnent l'édition critique du texte latin par R.-A. Gauthier documentent les jeux d'intertextualité entre la division de la philosophie d'Aubry de Reims et d'autres textes du même genre et du même milieu. Elles mentionnent en outre des influences ou des sources implicites d'Aubry de Reims, de l'Antiquité, avec Aristote et Cicéron, au XIII<sup>e</sup> siècle. Nous y renvoyons le lecteur en quête d'érudition.

<sup>16</sup> Je remercie la direction de la *Revue des sciences philosophiques et théologiques* d'avoir accordé le droit de reproduire le texte latin de la *Philosophia*.

[PHILOSOPHIA. SECUNDA PARS]  
[MAGISTRI AUBRICI REMENSIS]

<PHILOSOPHIE DIVISIO>

[p. 41] Postea de eius cognitione via divisiva et per posteriora videamus, et hoc sub nomine sciencie philosophiam dividendo.

Notandum enim quod philosophia cum aliis nominibus, que sunt sapiencia ars facultas methodus doctrina disciplina, nominatur. Quoniam ergo secundum Aristotilem in *Elenchis*<sup>17</sup>: Qui virtutum nominum sunt ignari, de facili paralogizantur, ideo videnda est differentia inter hec. – Et dico quod duo ultima, scilicet doctrina et disciplina, differunt ab aliis, scilicet quia dicunt illud quod dicunt prout consistit in multiplicatione unius ad alterum via doctrine et discipline; differunt tamen, quia doctrina nominat illud prout in doctore diffunditur, disciplina vero prout in discipulo recipitur. Notandum secundum quosdam quod doctrina et disciplina non nominant idem quod sciencia secundum rem de genere qualitatis, set magis motum: idem est enim doctrina quod doctrinatio et disciplina quod disciplinatio, ut habetur III *Phisicorum*, capitulo de motu<sup>18</sup>, ita quod motum illum prout est ab agente nominat doctrina, prout est in passo disciplina, et mediante illo motu acquiritur qualitas de prima specie qualitatis, que est sciencia. Unde, dicat Aristotiles VII *Phisicorum*<sup>19</sup> quod sedendo et quiescendo fit anima prudens et sciens, tamen necesse est motum aliquem semper prefuisse: movetur enim intellectus per naturale desiderium ad scienciam acquirendam.